
Comune di Castelfiorentino

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, RISORSE, SERVIZI ALLA PERSONA E AL CITTADINO
UFFICIO SEGRETERIA, GARE E CONTRATTI

DECRETO DEL SINDACO N. 14 / 2024

OGGETTO: DECRETO DI NOMINA DEGLI ASSESSORI COMUNALI

IL SINDACO

VISTI i risultati della consultazione elettorale tenutasi nei giorni 8 e 9 giugno 2024 per 
l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale di Castelfiorentino;

RICHIAMATO l’art. 46 del Testo Unico Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000, brevemente 
TUEL, il quale statuisce che il Sindaco nomina i componenti della Giunta, tra cui un Vice 
Sindaco, e ne dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva all’elezione;

VISTO l’art. 64 TUEL che dispone che nei Comuni con popolazione superiore ai 15.000 
abitanti la carica di Assessore è incompatibile con la carica di Consigliere Comunale e 
qualora un consigliere assuma la carica di  assessore cessa dalla carica di  consigliere 
all’atto dell’accettazione della nomina e al suo posto subentra il primo dei non eletti;

RICHIAMATO  l’art.  47,  comma  1,  TUEL,  a  norma  del  quale  “la  Giunta  comunale  è 
composta dal Sindaco che la presiede e da un numero di assessori, stabilito dallo Statuto, 
che non deve essere superiore ad un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero di 
Consiglieri Comunali, computando a tal fine il Sindaco e comunque non superiore a dodici  
unità”:

VERIFICATO che il numero massimo dei componenti della Giunta – predeterminato sulla 
base di fasce demografiche - per il Comune di Castelfiorentino è di n. 5 Assessori,  nel 
rispetto del principio di pari opportunità  tra donne e uomini, garantendo la presenza di 
entrambi  i  sessi,  secondo le  vigenti  disposizioni  normative in  tema di  riequilibrio  della  
rappresentanze di genere negli enti locali;
 

VISTO l’art. 1, comma 137, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che dispone che nelle Giunte  
dei Comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere 
rappresentato in misura inferiore al 40 per cento con arrotondamento aritmetico;

VISTO l’art. 48 TUEL ove si prevede che “la Giunta comunale collabora con il Sindaco nel  
governo del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali”;



RICHIAMATE, altresì, le disposizioni dello Statuto comunale in materia di funzioni della 
Giunta e in particolare, quelle contenute nel capo III “Ordinamento”;

VISTO l’art. 64, c. 4, TUEL, il quale stabilisce che “non possono far parte della Giunta il  
coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del Sindaco”;

ATTESA l’opportunità, data la complessità dell’Ente, di conferire deleghe agli Assessori
secondo le norme ed i principi statutari,

NOMINA

La Giunta comunale come segue: 

1. Fabio Tinti nato a Firenze il 04/05/1978, con delega a Bilancio, Sviluppo Economico, 
attività produttive e commercio, Società Partecipate, Innovazione, Sport, Associazionismo; 

2 . Franco Carmelo Spina nato a Belvedere Marittimo (CS) il 11/08/1992, con delega a 
Cultura, Eventi, Comunicazione, Turismo, City Brand, centro storico;

3 . Federica Parisi nata a San Severo (FG) il 29/05/1988, con delega a politiche sociali,  
politiche abitative, accessibilità, volontariato, trasporti e mobilità, personale;

4 . Federico Nunziata  nato a Firenze  il 14/09/1988, con delega a politiche ambientali e  
per  la  biodiversità,  agricoltura,  manutenzioni  e  decoro,  attività  faunistica  e  venatoria, 
politiche energetiche;

5 .  Marta Longaresi   nato  a  Empoli  (Fi)  il  03/10/1989,  con delega a scuola,  politiche 
giovanili, pace e cooperazione internazionale, interculturalità, memoria, pari opportunità, 
cultura della legalità, partecipazione;

All’Assessore Fabio Tinti  viene inoltre conferito l’incarico di “Vicesindaco”, con tutti i poteri 
e competenze stabilite per questo incarico dalla legge e dallo Statuto comunale

 DISPONE

Ciascun Assessore sottoscriverà copia del presente decreto, per accettazione dell’incarico 
e della delega attribuita, assumendone contestualmente tutti i diritti, le facoltà e gli obblighi  
connessi.

Copia  del  presente  decreto  sarà  inoltre  inviato  al  Segretario  Generale  comunale  e  ai 
Dirigenti del Comune, per doverosa notizia e per gli adempimenti di competenza.

Del presente decreto sarà data comunicazione al Consiglio comunale nella prima seduta.

Il presente decreto sarà pubblicato sul Sito Istituzionale del Comune.

Luogo e data Firma



Lì, 19/06/2024 IL SINDACO
GIANNI' FRANCESCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


